



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 1.065/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 13 de junho de 2019

Ref.: **Requerimento nº 1.352/19-CMV**
Vereador Alécio Maestro Cau
Processo administrativo nº 11.740/2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Alécio Maestro Cau**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Há projeto de militarização de escolas municipais? Se sim, quais?
2. Houve diálogo com os pais sobre militarização de escolas municipais?
3. O Conselho Municipal de Educação foi consultado? Se sim, enviar ata referente ao tema deliberado ou resposta oficial do Conselho.

Resposta: Em anexo, seguem as informações prestadas pela Secretaria da Educação.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Nº PROTOCOLO 01332/2019	Data/Hora Protocolo: 14/06/2019 14:12	
	Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1352/2019	
	Autoria: ORESTES PREVITALE	
	Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1352/2019 Informações sobre militarização de escolas Municipais.	



Anexo: 01 folha

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 732/2019 – S.E.

Valinhos, 10 de junho de 2019
Da: **Secretaria da Educação**
Para: **Departamento Técnico-Legislativo**

Com referência à C.I. nº 1.323/2019-DTL/SAJI, de 10 de junho de 2019, que porta o Requerimento nº 1.352/2019, do Vereador Alécio Cau, informamos o seguinte:

- 1- **Há projeto de militarização de escolas municipais? Se sim, quais?**
Não. Não existe nenhum projeto de militarização de escolas municipais na Secretaria da Educação/Prefeitura.
- 2- **Houve diálogo com os pais sobre militarização de escolas municipais?**
Prejudicada.
- 3- **O Conselho Municipal de Educação foi consultado? Se sim, enviar ata referente ao tema deliberado ou resposta oficial do Conselho.**
Prejudicada.

Sendo o que se nos apresenta no momento, ficamos à disposição para outros esclarecimentos, se necessários e reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente


Zeno Ruedell
Secretaria da Educação
Secretário